do exercício porque esses encargos já estavam presentes no valor das contraprestações

registrados outrora como custo dos serviços prestados.

Para o ano de 2008 a TAM, a partir de análises e estudos, resolveu optar pelo RTT

e, dessa maneira, pôde deduzir o valor integral das contraprestações de arrendamento

mercantil no LALUR e adicionar à base de cálculo do imposto de renda e da contribuição

social os valores referentes à depreciação e aos encargos financeiros decorrentes de

contratos de arrendamento financeiro.

3.2 Impacto contábil na GOL

Anteriormente à data de transição para adoção da Lei 11.638/07, da MP 449/08 e da

Deliberação CVM 554/08 todos os contratos de arrendamento mercantil eram classificados

pela GOL como operacional e alocados ao resultado na medida em que as contraprestações

eram pagas. Até 31/12/2007 a companhia mantinha cento e nove aeronaves sob essa

modalidade. Assim, da mesma forma que na TAM as operações de arrendamento

 34

financeiro não eram refletidas no balanço patrimonial, apenas em notas explicativas, até o

final do exercício de 2007.

As demonstrativos contábeis da GOL apresentam a seguinte situação patrimonial,

econômica e financeira para os exercícios de 2007 e 2008:

Quadro 3: Balanços Patrimoniais - GOL

BP - GOL Linhas Aéreas Inteligentes 2007 2008

S.A - Consolidado milhares de R$ AV AH milhares de R$ AV AH

Ativo

Circulante 3.067.927 53% 100% 1.556.655 23% 51%

Não Circulante 2.696.901 47% 100% 5.324.507 77% 197%

Imobilizado 1.251.423 22% 100% 2.998.755 44% 240%

Aeronaves 1.308.562 19%

Total do Ativo 5.764.828 100% 100% 6.881.162 100% 119%

Passivo

Circulante 2.192.524 38% 100% 2.502.684 36% 114%

Arrendamentos a pg (Financ. - 2008) 35.982 0,6% 100% 201.057 3% 559%

Aeronaves

Ganhos diferidos sale-leaseback

Não Circulante 1.161.312 20% 100% 3.044.085 44% 262%

Arrendamentos a pg (Financ. - 2008) 1.415.657 21%

Aeronaves 1.415.657 21%

Ganhos diferidos sale-leaseback

Patrimônio Líquido 2.410.992 42% 100% 1.334.393 19% 55%

Total do Passivo e do PL 5.764.828 100% 100% 6.881.162 100% 119%

Fonte: GOL Linhas Aéreas Inteligentes S.A (2010) – adaptado.

. Quadro 4: Demonstrativos de Resultado - GOL

DRE - GOL Linhas Aéreas Inteligentes 2007 2008

S.A - Consolidado milhares de R$ AV AH milhares de R$ AV AH

Receita operacional líquida 4.967.262 100% 100% 6.409.578 100% 129%

Custo dos serviços prestados (4.403.438) 89% 100% (5.540.265) 86% 126%

Arrendamentos (558.625) 11,2% 100% (645.089) 10% 115%

Depreciação (92.188) 1,9% 100% (123.135) 1,9% 134%

Lucro bruto 563.824 11% 100% 869.313 14% 154%

Receitas/despesas operacionais (624.048) 13% 100% (954.577) 15% 153%

Lucro operacional ant. res. Fin. 218.012 4% 100% (85.264) -1% -39%

Resultado financeiro 106.198 2,14% 100% (1.106.394) -17% -1042%

Despesas financeiras (407.415) 8% 100% (1.858.738) 29% 456%

Receitas financeiras 513.613 10% 100% 752.344 12% 146%

Reversão de juros s/ cap. própr.

Lucro antes do IR e da CS 11.620 0,2% 100% (1.191.658) -19% -10255%

Lucro líquido do exercício 268.527 5% 100% (1.237.114) -19% -461%
Fonte: GOL Linhas Aéreas Inteligentes S.A (2010) – adaptado.

 35

Observa-se a partir do balanço patrimonial de 2007 que no ativo imobilizado da

GOL não existia qualquer vestígio do registro de possíveis aeronaves financiadas por

operações de arrendamento mercantil.

Os valores dispostos no passivo da empresa denominados de arrendamento

mercantil a pagar referem-se à provisão de pagamentos adicionais às arrendadoras por

ocasião das condições que as aeronaves devem ser entregues ao término do contrato. Tais

valores não possuem tanta representatividade no passivo total da empresa e são próximos